АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « » 0 gU 202 г. Кыштым

Об утверждении положения о создании
внештатных патрульных, маневренных,
патрульно-контрольных
групп для своевременного
реагирования на возникающие
лесные и ландшафтные пожары в 2026 году
на территории Кыштымского городского округа

На основании п.п.8, 10 п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлениями Правительства российской Федерации
от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 07.10.2020г. № 1614 «Об утверждении
правил пожарной безопасности в лесах» и в целях предотвращения лесных
пожаров и своевременного реагирования на возникающие лесные пожары,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании патрульных, манёвренных и патрульно­
контрольных групп для своевременного реагирования на возникающие лесные и
ландшафтные пожары в 2026 году на территории Кыштымского городского округа
(приложение 1).

2. Утвердить состав внештатных патрульных, маневренных, патрульно­
маневренных, патрульно-контрольных групп для своевременного реагирования на
возникающие лесные и ландшафтные пожары на территории Кыштымского
городского округа (приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации ' Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности начальника муниципального учреждения
«Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа» Дмитриева
Ф.Ф.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Главы Кыштымского городского округа Добрецкого Ю.Ю.

Подписан:

Глава Кыштымского городского округа
д у и в и ч  2026-02-16

10:22:02

от «

Приложение 1
к постановлению

администрации Кыштымского

i 3  » 0 d

Положение
о создании патрульных, манёвренных и патрульно-контрольных групп для

своевременного реагирования на возникающие лесные и ландшафтные пожары в
2026 году на территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

Положение о создании патрульных, маневренных и патрульно-контрольных
групп создано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением
Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 года № 1614 "Об
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах" и определяет цели и задачи,
порядок создания, состав, планирование работы и обеспечения деятельности
патрульных, патрульно-маневренных, манёвренных и патрульно-контрольных
групп (далее - Группы).

2. Цели и задачи

Целью создания Групп является организация работы по профилактике
возгораний сухой растительности, принятия дополнительных мер по
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон,
сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия,
связанные с природными пожарами, усиление мер по защите территории
Кыштымского городского округа.

Основной целью организации деятельности Групп является достижение
высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на
лесные (ландшафтные) пожары и эффективным действиям по их тушению на
начальном этапе, недопущению перехода пожаров на территории населенных
пунктов.

Основными задачами Групп являются:
Для патрульных групп:
выявление фактов сжигания населением мусора и сухой растительности на

территории населенных пунктов в пожароопасный период;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;
идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов;
мониторинг лесопожарной обстановки;
взаимодействие с ЕДДС.
Для маневренных групп:
принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров,

создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения,
домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных
пожаров на населенный пункт;

мониторинг лесопожарной обстановки;
взаимодействие с ЕДДС.
Для патрульно-контрольных групп:
проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов

незаконной деятельности .в лесах;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;
выявление лиц, виновных в нарушении правил пожарной безопасности.

3. Порядок создания, состав и оснащение Групп.

Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно­
контрольных групп организуется в соответствии с правовыми актами
администрации Кыштымского городского округа на период пожароопасного
сезона. Состав групп формируется из числа сотрудников администрации
Кыштымского городского округа, сотрудников и работников оперативных служб и
учреждений, осуществляющих деятельность на территории Кыштымского
городского округа, населения округа, общественных объединений. Численность и
состав групп утверждается постановлением администрации Кыштымского
городского округа до начала пожароопасного сезона.

В целях формирования состава, оснащения, количества патрульных,
патрульно-контрольных, маневренных групп Администрация Кыштымского
городского округа до начала пожароопасного сезона запрашивает у предприятий и
организаций округа силы и средства для привлечения к противопожарным
мероприятиям и включения в план тушения лесных пожаров на территории
Кыштымского городского округа. Предприятия и организации Кыштымского
городского округа, подтвердившие силы и средства для включения в план
тушения лесных пожаров и привлечения их для тушения лесных пожаров,
ведомственным приказом определяют руководителя группы, утверждают состав и
количество людей, наличие специальной техники и шанцевого инструмента.
Копию приказа направляют в адрес Администрации Кыштымского городского
округа.

Патрульные группы:
Создаются 'в населенных пунктах Кыштымского городского округа.

Допускается создание одной группы на несколько населенных пунктов. Группа
состоит из 2 - 3 человек из числа специалистов администрации Кыштымского
городского округа, добровольных пожарных, представителей государственного
пожарного надзора. Группы должны быть оснащены техникой и средствами связи.

Маневренные группы.
В состав каждой группы входит от 15 и более человек.
Группы состоят из представителей организаций Кыштымского городского

округа, подтвердившие свое участие, состав сил и средств для целей тушения
лесных пожаров, представителей лесничеств, пожарной охраны. Группы должны
быть оснащены средствами связи, шанцевым инвентарем и специальной техникой.

Патрульно-контрольные группы.
Создаются из представителей администрации округа, надзорных органов

МЧС России, МВД России, лесничеств и общественных организаций.

Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их
состав.

4. Планирование работы и порядок реагирования созданных Групп

Маневренные группы привлекаются как дополнительные силы для тушения
лесных пожаров при возникновении чрезвычайной ситуации в лесах, решением
Комиссии по Чрезвычайным ситуациям Кыштымского городского округа.
Оповещение руководителей привлекаемых групп проводит оперативный
дежурный ЕДДС округа и доводит информацию о месте сбора.

При получении команды "Сбор Группы" руководители задействованных
органов направляют членов группы к месту сбора. Место сбора членов группы
определяет руководитель группы с учетом мест их дислокации. Время сбора и
реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1,5 часа, при
этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в
закрепленном автомобиле.

По прибытию на место маневренная группа поступает в распоряжение
руководителя тушения пожара. Особое внимание руководителя уделяется
принятию мер по недопущению травматизма и соблюдению техники безопасности
входящими в группы лицами.

Для организации рейдов патрульных и патрульно-контрольных групп
разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки,
количества действующих на территории Кыштымского городского округа
термических точек.

Сбор и выход патрульных, патрульно-контрольных групп осуществляется
систематически, с целью патрулирования населенных пунктов округа в
соответствии с графиком, разрабатываемым руководителем территориального
отдела «Кыштымское лесничество».

Информация о результатах работы патрульных, патрульно-контрольных,
маневренных групп сообщается в службу ЕДДС Кыштымского городского округа.

5. Основные полномочия и функции администрации Кыштымского
городского округа при организации деятельности патрульных, маневренных и

патрульно-контрольных групп.

Уполномоченные должностные лица администрации Кыштымского
городского округа при организации деятельности патрульных, маневренных и
патрульно-контрольных групп, в пределах своих полномочий, осуществляют
следующие функции:

определяет цели и задачи формируемым группам, порядок их применения;
формирует перечень организаций (общественных объединений) и их

руководителей, с которыми организуется взаимодействие по выделению
технических средств и людей в создаваемые группы;

разрабатывает проекты распорядительных документов (постановления,
распоряжения, соглашения) администрации Кыштымского городского округа,
учреждений и организаций, участвующих в создании указанных групп и их
применению;

определяет количество групп по видам и их составу с учетом географических
особенностей, транспортной доступности и расположения населенных пунктов и
объектов;

разрабатывает маршруты и способы осуществления патрулирования (пешим
порядком, автомобильным транспортом и др.). Корректировка маршрутов и
способов патрулирования осуществляется в соответствии с прогнозом
складывающейся обстановки, классов пожарной опасности на территории лесного
фонда;

определяет режим патрулирования (дни, время);
осуществляет контроль по созданию и применению групп;
при необходимости организует освещение результатов работы групп в

средствах массовой информации муниципального образования.

Исполняющий обязанности начальника муниципального
Учреждения «Управление гражданской защиты
Кыштымского городского округа»

Приложение 2
к постановлению

администрации Кыштымского

Состав
Внештатных патрульных, маневренных, патрульно-маневренных, патрульно­

контрольных групп для своевременного реагирования на возникающие лесные и
ландшафтные пожары на территории Кыштымского городского округа

Патрульные группы
№
п/п Наименование организации

Личный
состав
(чел)

Техника
(ед)

1. Администрация Кыштымского городского округа 1 -
ОНДиПР по городам Кыштым и Карабаш, Аргаяшскому

району
1 1

2. Управление по обеспечению жизнедеятельности поселков
Кыштымского городского округа 3 1

3.
Добровольные пожарные поселка Северный, староста

поселка Северный, Южная Кузнечиха, Кувалжиха,
Канифольный

3 -

4.
Добровольные пожарные поселка Сдюдорудник, староста
поселков Слюдорудник, Большие Егусты, Рипус, Косой

Мост, Белое озеро
3 -

Маневренные группы

№
п/п Наименование организации

Личный
состав
(чел)

Техника
(ед)

1. ООО «Русский кварц» 10 2
ООО «Кыштымский лес» 5 1

2. ООО «Кыштымский лес» 5 1
АО «Кыштымский медеэлектролитный завод» 13 3

3. ООО «Тайгинский ГОК» 14 2
ДПК п. Слюдоруднк 4 1

4.

Кыштымский пожарно- производственный участок ОБУ
«Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области 9 2

ООО «Горные технологии» 10 1
МБУ КГО «Дорсервис» 1 1

При угрозе территориям населенных пунктов

5.

38 ПСЧ «8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской
области 5 1

ПЧ 117 Северного отряда ОГУ ППС по Челябинской
области 5 1

ПЧ 118 Северного отряда ОГУ ППС по Челябинской
области 4 1

Патрульно-контрольная группа

№
п/п Наименование организации

Личный
состав
(чел)

Техника
(ед)

1.

Кыштымский территориальный отдел ГКУ «Управление
лесничествами Челябинской области»

1 1

Межмуниципальный отдел МВД России «Кыштымский» по
Челябинской области

1 -

ОНДиПР по городам Кыштым и Карабаш, Аргаяшскому
району

1 -

МУ «Управление гражданской защиты Кыштымского
городского округа»

1 1

Исполняющий обязанности начальника муниципального
учреждения «Управление гражданской защиты ^
Кыштымского городского округа» Ф.Ф. Дмитриев